
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n003geps
NO_DOC_EXT: 2023-202682
SOFTWARE VERSION: 13.4.2
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: alberto.prampolini@comune.re.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia
Indirizzo postale: Piazza Prampolini, 1
Città: Reggio nell'Emilia
Codice NUTS: ITH53 Reggio nell’Emilia
Codice postale: 42121
Paese: Italia
Persona di contatto: Comune di Reggio Emilia - Servizio Appalti e Contratti - UOC acquisti, appalti e contratti - 
via San Pietro Martire, 3, Reggio Emilia, Italia
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it 
Tel.:  +39 0522456842/0522585189
Fax:  +39 0522456037
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.comune.re.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.comune.re.it/documenti-e-dati/avvisi-e-bandi/bandi-di-gara-e-
contratti-profilo-di-committente

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PROCEDURA APERTA - SERVIZIO DI MENSA DIFFUSA MEDIANTE EROGAZIONE DI BUONI PASTO (CD. 
“A VALORE”) ELETTRONICI PER GLI AVENTI DIRITTO – PERIODO: 01/11/2024 – 31/10/2027

II.1.2) Codice CPV principale
55300000 Servizi di ristorazione e di distribuzione pasti

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio sostitutivo di mensa (la somministrazione di alimenti e bevande e la cessione di prodotti alimentari per 
il consumo effettuate dagli esercizi convenzionati) reso a mezzo di buoni pasto (cd. “a Valore”) elettronici (Card) 
agli aventi diritto, i quali saranno dotati di tessere magnetiche, servizio di supporto finalizzato alla fornitura delle 

mailto:garesenzacarta@comune.re.it
https://www.comune.re.it
https://www.comune.re.it/documenti-e-dati/avvisi-e-bandi/bandi-di-gara-e-contratti-profilo-di-committente
https://www.comune.re.it/documenti-e-dati/avvisi-e-bandi/bandi-di-gara-e-contratti-profilo-di-committente
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti


2 / 5

tessere (Card) suddette sulle quali vengono caricati i buoni pasto e alla gestione e controllo del servizio stesso 
nel rispetto di quanto indicato nel capitolato speciale d'appalto.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 730 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH53 Reggio nell’Emilia
Luogo principale di esecuzione:
Il territorio della città di Reggio Emilia, come servizio equidistribuito.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’erogazione del servizio in oggetto dovrà avvenire attraverso la somministrazione di pasti forniti da una rete 
di locali, convenzionati direttamente con la ditta aggiudicataria, dotati di pos presenti sul territorio del Comune 
di Reggio Emilia, compresi nelle categorie merceologiche di ristoranti, trattorie, pizzerie, osterie tavola calda e 
fredda, self service, bar, mense e supermercati ed ipermercati, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 4 del 
DPCM 18 novembre 2005 n. 115, autorizzati in base alle vigenti disposizioni di legge alla somministrazione di 
alimenti e bevande, convenzionati con l’Impresa aggiudicataria.
Il servizio comprende le seguenti prestazioni:
• la predisposizione della rete dedicata dei locali convenzionati, ubicati nella zona indicata nel presente 
capitolato;
• l’emissione di tessere elettroniche (Card) rappresentative esclusivamente del pasto cui il soggetto interessato 
ha diritto;
• la fornitura e l’installazione delle macchine lettrici delle tessere elettroniche;
• l’assistenza tecnica;
• la fornitura di un sistema informatico per la visualizzazione e la reportistica delle transazioni elettroniche dei 
pasti e per la gestione delle tessere elettroniche nominative ed anonime;

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 260 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L’Amministrazione Comunale, qualora i risultati dell’appalto siano soddisfacenti, sia accertato il pubblico 
interesse, la convenienza al rinnovo del rapporto e siano verificate le compatibilità di bilancio, si riserva la 
facoltà, di optare per il rinnovo dell’appalto per altri 3 anni ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:



3 / 5

facoltà dell’Amministrazione Comunale prorogare il contratto per un periodo di 6 (sei) mesi nel caso in cui non 
sia stato possibile, per qualsiasi ragione, procedere all’aggiudicazione di una nuova gara nel termine ordinario 
di scadenza del contratto

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Responsabile Unico di Progetto e Responsabile della fase di gara: Dott. Alberto Prampolini, Dirigente Servizio 
Appalti, Contratti del Comune di Reggio Emilia.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 12/02/2024
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 12/02/2024
Ora locale: 12:01
Luogo:
piattaforma telematica SATER - InterCentER - Emilia - Romagna.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:



4 / 5

Per l’espletamento della presente gara, il Comune di Reggio Emilia si avvale del sistema per gli 
acquisti telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: Sater), accessibile all’indirizzo Internet: http://
intercenter.regione.emiliaromagna.it/ e tramite il quale si accede alla procedura nonché alla documentazione di 
gara.
Al fine della partecipazione alla presente procedura è necessario preventivamente:
— un personal computer collegato ad Internet e dotato di un browser,
— la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la creazione 
di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto ex art. 38, c. 2, DPR 445/2000,
— la registrazione al Sater con le modalità e in conformità alle indicazioni presenti sulla piattaforma stessa.
L’offerta per la procedura, i chiarimenti e tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni relativi alla 
procedura devono essere effettuati esclusivamente attraverso il Sater e quindi per via telematica, mediante 
l’invio di documenti elettronici sottoscritti con firma digitale, fatto salvo i casi in cui è prevista la facoltà di invio di 
documenti in formato cartaceo.
Ogni eventuale modifica, proroga, rettifica, e/o qualsiasi comunicazione relativa al presente bando-disciplinare 
di gara, antecedente alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, verrà portata a conoscenza degli 
interessati attraverso la pubblicazione nella pagina dedicata alla gara di cui al sopraindicato indirizzo Internet, 
nonché nei modi e forme di legge prescritti.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) dell'Emilia Romagna
Indirizzo postale: Piazzale Santafiora, 7
Città: Parma
Codice postale: 43121
Paese: Italia
E-mail: urp.pr@giustizia.amministrativa.it 
Tel.:  +39 0521286095
Fax:  +39 0521208986
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando o dalla conoscenza dei diversi atti che si intende 
impugnare.
I ricorsi avverso il presente bando di gara devono essere notificati alla stazione appaltante entro 30 giorni dalla 
data di pubblicazione e quelli avverso le eventuali esclusioni conseguenti all'applicazione del bando stesso 
entro 30 giorni dalla comunicazione dell'esclusione.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia - Servizio legale
Indirizzo postale: Piazza Prampolini, 1
Città: Reggio Emilia
Codice postale: 42121
Paese: Italia
E-mail: servlegale@comune.re.it 
Tel.:  +39 0522456111
Fax:  +39 0522456680
Indirizzo Internet: http://www.comune.re.it

http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/
mailto:urp.pr@giustizia.amministrativa.it
http://www.giustizia-amministrativa.it
mailto:servlegale@comune.re.it
http://www.comune.re.it


5 / 5

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27/12/2023


